188    **DE OPTIMO SENATORE**  
religiosos effici. Qui enim Deum colit,  
virtutum in eo crescit constans, vera, & im-  
mutabilis harmonia: iustus siquidem, pru-  
dens, temperans quisque est in eo religiosè  
colendo; quæ virtutes ita religioni sunt al-  
ligatae, ut ab ea diuelli nullo modo queat.  
Constans igitur religio, legum, consuetu-  
dinum, virtutum, ipsiusque Reip. perpetui-  
tatem efficit: quæ ubi est in hominibus  
mutata, eorum mutationem inducit, cum  
qua & virtutem, & leges, & mores tolli  
necessa est: quibus sublatis perturbatio  
vitæ sequitur, & omnis confusio: unde se-  
ditiones, discordiae, inimicitiae, odia, bella,  
ad extremum interitus Reip. consequun-  
tur. Quomodo enim de pace, concordia,  
iustitia, religione, tractabunt seditiones, di-  
scordes, iniusti, impij? Quæ vero iustitia po-  
test esse in ciuitate, & Repub. quæ fides, &  
societas humani generis, pietate, & reli-  
gione aduersum Deos sublata? Fidei quis  
Deo non seruat, quomodo seruabit homi-  
ni? inconstans in religione est, quomodo  
stabilis in dictis, factis, pactisue seruandis  
erit? Pax in Repub. expetitur, quæ vero ab  
his sperari potest, qui cum religione, fide,  
conscientia belligerant? Optandum est  
Reipub. uti religionem puram & sanctam  
habeat, nec eam immutet unquam, sed re-  
tineat constanter. Omnis enim in Repub.  
mutatio

*Religio  
conserua-  
trix Rei-  
pub.*

mutatio mala est , at religionis pessima.  
 Quot Regna propter religionem mutatā,  
 aut afflita nimis , aut euersa miserè sunt  
 Grēcia certē cum Latinis dissentiens, non  
 modò religionem , sed libertatem & lin-  
 guā amisit, Turcisq; est ignominiosè sub-  
 iecta. Iam Germaniæ sanguinem, quis nō  
 potius deplorandum , quām commemo-  
 randum malit? Cæterę gentes pro religio-  
 ne bella suscipiunt; hæc cōtrā religionem  
 armis correptis, tota se proprio cruro cō-  
 spersit & contaminauit. Taceo Galliam & Gallia.  
 Flandriam : quæ ex recenti vulnere non- Flandria.  
 dum conualuerunt. Prætero alia regna,  
 q̄ religionis mutatæ poenas, proprijs huc-  
 usque gestant ceruicibus. Nihil peræquè  
 mentes obcæcat, ac exacerbatas, amētes,  
 vecordes reddit , quām temeritas ex mu-  
 tata religione cōcepta. Quare omni qui- Nouare.  
 dem magistratui , sed maximè sacerdoti ligiones in  
 publico curandum est, ne nouæ religio- Remp.nun  
 nes in Remp. inducantur, inductæ dam- quam in-  
 nentur, impiæ iudicentur, atque cum suis ducenda.  
 autoribus exterminentur, euellantur, ex-  
 tirpentur.

Senatorem nostrum de Deo & religio-  
 ne decet habere non errantem & vagam,  
 sed stabilem certamq; sententiam : hoc e-  
 nim fundatum eius sapientiæ , virtu-  
 tis, & dignitatis fuerit. Fluctuantem in re-

Gracia ob  
mutatam  
religionē  
pergit.  
Germa-  
nia.

**Senator** ligione & vacillantem, Senatu prohibe-  
**falsam Re** mus: nihil enim in sancto Reipub. consi-  
**ligionem** lio, Deo aduersum, religioni contrarium,  
**habens se-** fidei repugnans esse debet: omnia con-  
**natu pro-** stantia, sincera, sancta, pura sint & religio-  
**tibendus.** sa.

Propterea sanctus Senatus dicitur, quod ea quae sancit, non modo apud ciues, sed etiam apud Deum sancta iudicari de-  
 bent. Quare & locus in quem Senatus conve-  
 nit, sacer iudicari debet: eiusque celebritate  
 & sanctitate Senatores, ab illicitis alienos  
 esse consilijs & cogitationibus oportet.

Romani Senatum habituri, Deo illi in cu-

ius templo Senatus erat coactus, adole-

**Supplica-** bant thus, & immolabant hostiam. Chris-  
**tiones in** tianis mos alius est sequendus, a Deo que  
**cogendo se** sunt illis agendi semper capienda primordia,  
**natu.** supplicationesque instituendae piae, sanctae,  
 & religiosae. Itaque Senatori prauam de re-

ligione opinionem habere, non modo in-  
 dignum, sed impium, sacrilegum, & scele-  
 ratum putandum est. Quemadmodum ve-

**Peripate-** rò qui philosophantur, Peripateticis ante  
 rici. alios adhaerendum putat, quod hic melius  
 de Philosophia, ac de omni vita genere re-  
 Etè instituendo sentire creduntur: ita Se-  
 nator veræ religionis instituta, non à Græ-  
 cis, sed à Latinis suspenda putabit litteras  
 enim illa natio doctè & sapienter, religio-  
 nem nonquam sincerè coluit. Quare La-

tinam

tinam religionem, hoc est Romanam amplectatur: hæc enim & Dei maximi testimonio, & sanctorum virorum exemplis, & perpetua hæreditariaq; Apostolorum successione, atque adeò omnium gétium consensu vera, sancta, syncera iudicatur: nullaque alia nec fuit, nec est, nec erit, fierique potest verior, sanctior, syncerior. Huic qui sunt contrarij, aliaq; religionum diuerticula & latibula quærunt, non modo Retum pub. sed Deorum & hominum hostes pernicioſiſſimi iudicandi sunt. Orandos autem Deos esse puto, uti tādem probata suorum perseverantia punitaque delinquentium inconstantia, reuertantur ad nos, Resque pub. pristinæ & auctæ religioni, fidei, iustitiæ restituant. Sed de iustitia diuina hæc satis sint dicta.

Humanæ iustitiæ, quæ ciuilis dicitur, abſtrusa atq; recondita est sciētia. Quamvis enim à naturali iusticia fontes eius manant, ob idq; eius perceptio & exercitatio facilis, ac communis esse videatur; tamen non nisi ab hominibus, aut aliqua diuina natura præditis, aut in omni genere virtutum, studiorum que exercitatis, recte percipi & exerceri potest. Doctum enim & sapientem hominem requirit, qui non casu, non fortuna, non inuitus, verùm consilio, ratione, constantia, iustitiā ultrò ppe-